Ἐάν<sup>n)</sup> χωρὶς αἴτιας καταληπτοῦ<sup>o)</sup> τὸν ἄγρον δὲ μισθωτὸς<sup>p)</sup> πρὸς συμπληρώσεως τὸν χρόνον, δίδωσιν<sup>q)</sup> δόλον τὸν χρόνον τὸν μισθὸν<sup>r)</sup>, ἐφ τὸν διαιρέσει τῷ μισθωσαντι.

Ἐάν<sup>s)</sup> κλασθῶσι ἢ διορυττῶσιν ἀρεῖα<sup>t)</sup> οὐρεῖον ἐμισθωσα Τιτίῳ ἐπὶ τῷ μετ' ἀσφαλείᾳ ἐν αὐτῷ τῷ Τιτίῳ φυλάττεσθαι πράγματα. ἔαν συμβῇ τοιχωργήσαι τὸ ὄφειον, ἣτοι τὴν θύραν αὐτῷ κλασθῆναι, οὐ καταστεθησομεῖ τῇ κονδύλῃ, εἰ μὴ αὖτις τὴν ἐν αὐτοῖς<sup>u)</sup> κονδύλαμα εἰς ἐμαντον ἀνεδεξαμην. τοὺς δὲ ἑαυτὸν οἰκέτας, δὲ τὴν ἔχοντας ἐπὶ τοῖς ὄφεοις γνῶσιν, εἰς ἐμβασινον ζητησον ὥστε δύναται. [Sch. m. II. 480.]

Κυρίλλου. Ο μισθώσας ὁδεῖον, εἰ τοιχωργήσαται, οὐκ ὑπόκειται, εἰ μὴ τὴν κονδύλαν ἀνεδεξατο. οἱ δὲ δοῦλοι αὐτοῦ καλῶς ἔξειται.

[Sch. m. II. 480.]

iussor teneatur. Et respondit Iureconsultus, fiscum non posse publicanum praeterire et fideiussorem convenire. Fructus tamen ex eo praedio percepti pignoris loco fisco quoque obligantur.

Cyrilli. Fideiussor eius, qui conduit a conductore civitatis, civitati non tenetur. Fructus tamen ei tenetur.

2) apud publicanum] Commerciarium.

LIII. Paul. Si quis in omnem causam<sup>1)</sup> pro L. 54. pr. conductore fideiusserit, aut in quantum conductorem D. XIX. 2. condemnari oportet, aut in indemnitatē locatori praestandam, etiam in usuras tenetur, nec proderit ei lex, qua cavetur, eos, qui pro aliis solvunt, sortis duntaxat damnum agnoscere.

Si locator promiserit, se poenam praestaturum §. 1. conductori, si cum expelleret ante completum quinquennium, impune eum expellit, si mereadem statuto tempore non solvat, vel fundum non utiliter colat, vel omnino non colat.

Conductor, qui accepit servum aestimatū<sup>2)</sup>, §. 2. periculum eius sustinet, et mortuo eo aestimationem praestat.

1) si quis in omnem causam] Cyrilli. Qui pro aliis quid exsolvent, usuras non praestant. Fideiussor tamen conductoris si ita fideiussit, in omnem causam fideiubeo, in quam condemnabitur, vel indemnem te praestabo, usuras etiam praestabit. Nam in bonae fidei iudiciis officio iudicis usurare petuntur.

2) qui accepit servum aestimatū] Fundum tibi locavi cum servis ibi degentibus, quos aestimavi et aestimatos tibi dedi. Non solum in his dolum et diligentiam praestas, sed etiam casus fortuitos agnoscis. Didicisti enim, aestimationem efficere, ut is, qui rem alienam accepit, et casus fortuiti nomine teneatur.

Cyrilli. Si colonus servum aestimatū acceperit, periculū eius est.

LIV. Idem. Si horrea effracta sint, vel effossa<sup>1)</sup>, L. 55. pr. dominus non tenetur, nisi custodiam eorum receperit. D. evol. Servi tamen eius quaestionem per tormenta sustinent propter aedificiorum cognitionem.

Si conductor<sup>2)</sup> citra pactum fundum auxerit, §. 1. vel necessario aut utiliter aedificaverit, ex conducto actionem habet ad recipiendos sumitus.

Si sine causa<sup>3)</sup> fundum conductor ante tempus §. 2. conductionis expletum deseruerit, totius temporis mercem praestat, quatenus locatoris interest.

1) si horrea effracta sint, vel effossa] Horreum locavi Titio, ut res Titii cum securitate in eo servarentur. Si horreum perfossum sit, vel ostium eius effractum, ex conducto non tenebor, nisi custodiam eorum in me receperim. Servos autem meos propter notitiam horreorum, quam habent, ad quaestionem per tormentaducere potest.

Cyrilli. Qui horreum locavit, si effractum sit, non tenetur, nisi custodiam receperit. Servi eius autem recte torquentur.

i) L. 54. pr. totidem verbis extat in Schol. d. ad Basil. XXIII. 3. cap. 24. Fabr. T. III. p. 434. ii) L. 54. §. 1. legitur apud Harm. III. 8. §. 30. e Proch. tit. XVII. §. 24. k) Vide quae de hoc verbo notat Reitz. ad Harm. I. 1. not. 43. l) τὸν ἄγρον omittit Harm. m) Usque ad χορηγίαν habet §. 1. Harm. m) Lege διοργάνων. n) I.. 55. §. 2. legitur in Syn. p. 219. apud Blastar. Syntagm. Alphabet. Lit. M. cap. 12. in Beveregii Synod. T. II. P. II. p. 182, et apud Harm. III. 8. §. 32. qui hausit e Proch. tit. XVII. §. 25. o) Sic Syn. Blast. Harm. habent. Fabr. καταλίποι. p) Blast. Harm. μισθωτομενος. q) Harm. αναδίδωσιν. r) Usque ad μισθὸν Blast. Harm. hanc §. 2. exhibent. s) Sic lego. Fabr. ξαντοῖς. Postea τειχωργήσῃ, quod habet Fabr. mutavi in τοιχωργία.

**εἰν δὲ εἰληφός]** Εἰν δὲ μισθωσάμενος ἀγρὸν ἀναγκαῖα ηὐτίαια, τοιτέστι χρήσιμα, ἐπὶ αὐτῷ ὁργῷ ποιήσει δυπατήματα, δοθῆσται αὐτῷ ηὐτὸν κονδούκη πρὸς τὴν ἀπαίτησιν ὥν ἐδαπάνησεν, εἰς καὶ τὸ μαλιστα μηδὲν ἐπὶ τοῦ δυπατῆν αὐτὴν συνεφανῆθη ἐν τῷ συμφώνῳ. [Sch. n. II. 480.]

**Κυριλλον.** Εἰν δὲ μισθωτὸς χρωτὶς συμφώνου ἀναγκαῖα ηὐτίαια ποιήσει, διὰ τὴν κονδούκη ταῦτα ἀπαιτεῖ. [Sch. n. II. 480.]

**εἰν χωρὶς αἰτίας]** Ἐπὶ πενταετίαν ἀγρὸν ἐμίσθωσάσι. εἰσὼ τῆς πενταετίας ἀπέστη τῆς μισθώσεως, καὶ τὸ σοῦ τὴν λοιπήν ἐπὶ ἀπαιτήσει τῶν τῆς μισθώσεως μισθωμάτων· οὕτω μέντοι, ὡς καὶ<sup>ss)</sup> διαφέσονται γίνεσθαι λόγοι, διὰ τὸ περιποιηθῆναι μοι τὸ ἀζήλιον. [Sch. o. II. 480.]

**Κυριλλον.** Οἱ παρὸι τοῦ καιροῦ ἀλόγως ἀπολιπῶν τὸν ἄγρόν, τὸ διαφέρον ἀπαιτεῖται. [Sch. o. II. 480.]

**Hæc lex desideratur in omnibus edit.**

**τε'.<sup>t)</sup> Εἰν δὲ δανειστὴς μισθώσῃ τῷ χρεώστῃ<sup>w)</sup> τὸ ἐτέχυρον, αὐτὸς μὲν ἔχει κατὰ τοῦ μισθωτοῦ ἀγρῆν, ὃ δὲ χρεώστης οὐκ ἔχει κατὰ τοῦ μισθώσαντος ἀγρῆν.**